
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 984 del 02/09/2020

Oggetto: DELIBERA DI  CONSIGLIO  PROVINCIALE  N.  34/2017.  PALESTRA ANNESSA ALL'EDIFICIO 

SCOLASTICO DI  FORNOVO TARO ITSOS GADDA -  AFFIDAMENTO GESTIONE IN ORARIO EXTRA 

SCOLASTICO AL COMUNE DI FORNOVO TARO STAGIONE SPORTIVA A.S. 2020/2021 (ART.30 TUEL) 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE

IL FUNZIONARIO  RESPONSABILE 

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia scolastica – patrimonio” come da Determina 
Dirigenziale n. 504/2020;

VISTI inoltre:
il Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale 
con atto n. 53 del 10/12/2019 immediatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 54 del 
20/12/2019 immediatamente eseguibile;

il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022   è stato approvato con DP n.36 del 24/02/2020;

Premesso:
che con Atto di Consiglio provinciale n. 34/2017 sono state approvate le linee guida 
per la stipula di convenzioni con i Comuni interessati per la gestione coordinata in 
orario extrascolastico delle  palestre annesse agli  edifici  scolastici  della  Provincia di 
Parma, qui di seguito richiamate:
 coerenza con la durata dell’annata sportiva e quindi decorrenza dal 1° settembre al  

Determina n. 984 del 02/09/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



31 agosto dell’anno successivo
 utilizzo delle strutture in giorni e orari compatibili con l’attività didattica degli istituti 
di riferimento;
  individuazione  delle  società  sportive  che  utilizzeranno  gli  impianti  effettuata 
secondo criteri di trasparenza;
 a carico dei Comuni gestione e spese relative a custodia e pulizia degli impianti, in 
relazione agli utilizzi in orario extra-scolastico;
 a favore dei Comuni le entrate derivanti dalle quote per l'utilizzo delle palestre in 
orario extra scolastico;
  a carico dei  Comuni il  versamento alla Provincia delle spese relative ai  consumi 
energetici in base al consumo effettivo rilevato secondo le seguenti modalità:
- al 31 dicembre il 30% dell’effettivo consumo calcolato sull’annata precedente;
- al 30 giugno il 40% dell’effettivo consumo calcolato sull’annata precedente;
- al 15 ottobre conguaglio con conteggi effettivi;

Dato atto:
che con medesimo atto è individuato il Responsabile dell'U.O. Edilizia Scolastica - Patrimonio al 
fine di redigere e sottoscrivere specifiche convenzioni con i Comuni interessati, previa richiesta dei
medesimi enti;

Preso atto
che il Comune di Fornovo Taro ha espresso la propria disponibilità tramite nota prot. n. 10587/2020 
ad instaurare un nuovo rapporto di collaborazione con la Provincia anche per la stagione sportiva 
A.S.  2020/2021,  per la gestione coordinata della  palestra annessa all’istituto scolastico ITSOS 
Gadda, nel rispetto delle linee guida sopra richiamate;

Predisposta conseguentemente ai sensi dell'art. 30 del TUEL la bozza di convenzione, agli atti
presso l’ ufficio, nel rispetto delle citate linee-guida;

DETERMINA

di prendere atto dalla delibera di Consiglio Provinciale n. 34/2017;

di approvare lo schema di convenzione, agli atti presso l’ufficio, ai sensi dell'art. 30 del TUEL, tra la 
Provincia di Parma e il  Comune di Fornovo Taro per la gestione in orario extrascolastico della 
Palestra dell'ITSOS Gadda di Fornovo; 

di dare atto che l’importo dovuto dal comune di Fornovo a titolo di rimborso spese sarà accertato al 
capitolo di entrata 660000000000 - Rimborso spese e utilizzo locali e attrezzature relativi a istituti 
diversi  -  del  titolo  3  entrate  extratributarie  -  tipologia  100 vendita  di  beni  e  servizi  e  proventi 
derivanti dalla gestione di beni -codice bilancio E 301.03.02.00,2 come segue:

- il 30% dell’effettivo consumo calcolato sull’annata precedente sul Bilancio 2020;
-  il  40%  dell’effettivo  consumo  calcolato  sull’annata  precedente  e  il  conguaglio  con  conteggi 
effettivi sul Bilancio 2021;

di dare atto che l'esigibilità del credito avverrà entro l'esercizio a cui il medesimo è imputato;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al D.LGS n. 33/2013;

di dare atto che per il sottoscritto responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interessi 
ex art 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

Determina n. 984 del 02/09/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 984 del 02/09/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 984 / 2020 

Proposta n. 2224/2020

Oggetto:  DELIBERA DI CONSIGLIO PROVINCIALE N. 34/2017. PALESTRA ANNESSA 
ALL'EDIFICIO SCOLASTICO DI FORNOVO TARO ITSOS GADDA - AFFIDAMENTO 
GESTIONE IN ORARIO EXTRA SCOLASTICO AL COMUNE DI FORNOVO TARO 
STAGIONE SPORTIVA A.S. 2020/2021 (ART.30 TUEL) APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 02/09/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


